
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, XXX. 

[…](2024) XXX draft 

ANNEX 

SENSITIVE* 

UNTIL ADOPTION 

PIELIKUMS 

dokumentam 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS 

par Komisijas Regulas, ar ko groza Regulu (ES) Nr. 1408/2013 par Līguma par Eiropas 

Savienības darbību 107. un 108. panta piemērošanu de minimis atbalstam 

lauksaimniecības nozarē, projekta satura apstiprināšanu 

 

 

* Distribution only on a ‘Need to know’ basis - Do not read or carry openly in public places. Must be 

stored securely and encrypted in storage and transmission. Destroy copies by shredding or secure 

deletion. Full handling instructions https://europa.eu/!db43PX  



 

LV 1  LV 

PIELIKUMS  

KOMISIJAS REGULA (ES) …/.. 

(XXX) 

ar ko groza Regulu (ES) Nr. 1408/2013 par Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. 

un 108. panta piemērošanu de minimis atbalstam lauksaimniecības nozarē 

 

PROJEKTS 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 108. panta 4. punktu, 

ņemot vērā Padomes 2015. gada 13. jūlija Regulu (ES) 2015/1588 par to, kā piemērot Līguma 

par Eiropas Savienības darbību 107. un 108. pantu attiecībā uz dažu kategoriju valsts 

horizontālo atbalstu1, 

pēc apspriešanās ar Valsts atbalsta padomdevēju komiteju, 

tā kā: 

(1) Ņemot vērā Regulas (ES) Nr. 1408/20132 piemērošanā gūto pieredzi, ir lietderīgi 

robežlielumu, kas noteikts de minimis atbalstam, kuru viens vienots uzņēmums 

jebkurā triju gadu periodā var saņemt no vienas dalībvalsts, palielināt līdz 

37 000 EUR. Minētais robežlielums atspoguļo inflāciju kopš Regulas (ES) 

Nr. 1408/20133 grozījumiem 2019. gadā un paredzamo notikumu gaitu Regulas (ES) 

Nr. 1408/2013 spēkā esības periodā. Minētais robežlielums ir nepieciešams, lai 

nodrošinātu, ka par ikvienu Regulas (ES) Nr. 1408/2013 darbības jomā ietilpstošo 

pasākumu drīkst uzskatīt, ka tas neietekmē tirdzniecību starp dalībvalstīm un nerada 

vai nedraud radīt konkurences izkropļojumus. 

(2) Ņemot vērā pienākumu informāciju par piešķirto de minimis atbalstu reģistrēt valsts 

vai Savienības līmeņa centrālā reģistrā, valsts maksimālo apjomu ir lietderīgi aprēķināt 

kā 1,5 % no vidējās vērtības no katras dalībvalsts trīs lielākajām ikgadējās produkcijas 

vērtībām atbilstīgi aprēķina metodei, kas iepriekš izmantota attiecībā uz dalībvalstīm, 

kuru reģistrācija centrālā reģistrā ir bijusi brīvprātīga. Turklāt, ņemot vērā Regulas 

(ES) Nr. 1408/2013 spēkā esības periodu, valsts maksimālo apjomu ir lietderīgi 

pielāgot, lai ņemtu vērā nesenākus gadus. Ņemot to vērā, laikposms, ko izmanto, lai 

aprēķinātu gada lauksaimniecības produkcijas augstāko vērtību vidējo vērtību, būtu 

jāpagarina līdz 2012.–2023. gadam.  

(3) Regulas (ES) Nr. 1408/2013 piemērošanas laikā gūtā pieredze ir parādījusi, ka de 

minimis atbalsta koncentrēšana konkrētā produktu nozarē varētu izraisīt iespējamus 

konkurences un tirdzniecības kropļojumus. Tāpēc būtu jāturpina piemērot nozares 

 
1 OV L 248, 24.9.2015., 1. lpp. 
2 Komisijas Regula (ES) Nr. 1408/2013 (2013. gada 18. decembris) par Līguma par Eiropas Savienības 

darbību 107. un 108. panta piemērošanu de minimis atbalstam lauksaimniecības nozarē (OV L 352, 

24.12.2013., 9. lpp.). 
3 Grozījumi veikti ar Komisijas Regulu (ES) 2019/316 (2019. gada 21. februāris), ar ko groza Regulu 

(ES) Nr. 1408/2013 par Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. un 108. panta piemērošanu 

de minimis atbalstam lauksaimniecības nozarē (OV L 51I, 22.2.2019., 1. lpp.). 



 

LV 2  LV 

maksimālais apjoms, kas liedz dalībvalstīm piešķirt vairāk nekā 50 % no kopējās 

kumulatīvās de minimis atbalsta summas jebkurā trīs gadu periodā pasākumiem, no 

kuriem labumu gūst tikai viena konkrēta produktu nozare. Nozarei noteikts 

maksimālais apjoms nodrošinātu, ka par ikvienu Regulas (ES) Nr. 1408/2013 darbības 

jomā ietilpstošo pasākumu varētu uzskatīt, ka tas neietekmē tirdzniecību starp 

dalībvalstīm un nerada vai nedraud radīt konkurences izkropļojumus. 

(4) Ņemot vērā palielinātos de minimis robežlielumus, būtu attiecīgi jāpielāgo kritēriji, 

pēc kuriem aprēķina bruto dotācijas ekvivalentu aizdevumiem un garantijām. 

(5) Lai nodrošinātu saskaņotību ar Komisijas Regulu (ES) 2023/28314, laikposms, kas 

jāņem vērā, novērtējot atbilstību Regulā (ES) Nr. 1408/2013 noteiktajiem 

maksimālajiem apjomiem, būtu jāmaina no trīs fiskālajiem gadiem uz trim gadiem. Šis 

laikposms būtu jāvērtē kā slīdošs periods. Attiecībā uz katru jaunu de minimis atbalsta 

piešķiršanu jāņem vērā de minimis atbalsta kopsumma, kas piešķirta iepriekšējos trīs 

gados.  

(6) Komisijai ir pienākums nodrošināt, ka valsts atbalsta noteikumi tiek ievēroti un atbilst 

lojālas sadarbības principam, kas noteikts Līguma par Eiropas Savienību 4. panta 

3. punktā. Dalībvalstīm būtu jāveicina šā uzdevuma izpilde, izveidojot nepieciešamos 

instrumentus, kas nodrošina, ka de minimis atbalsta kopsumma, kura piešķirta vienam 

vienotam uzņēmumam saskaņā ar de minimis noteikumu, kā arī kumulatīvā de minimis 

atbalsta summa, kas piešķirta uz katru dalībvalsti (“valsts maksimālais apjoms”), 

nepārsniedz kopējo pieļaujamo robežlielumu. Dalībvalstīm būtu jāuzrauga piešķirtais 

atbalsts, lai nodrošinātu, ka minētie robežlielumi netiek pārsniegti un tiek ievēroti 

kumulācijas noteikumi. Lai izpildītu minēto pienākumu un panāktu saskaņotību ar 

Komisijas Regulu (ES) 2023/2831, dalībvalstīm valsts vai Savienības līmeņa 

centrālajā reģistrā ne vēlāk kā no 2026. gada 1. janvāra būtu jāsniedz pilnīga 

informācija par piešķirto de minimis atbalstu un jāpārbauda, vai jauna atbalsta 

piešķiršana un valsts maksimālais apjoms nepārsniedz Regulā (ES) Nr. 1408/2013 

noteikto robežlielumu. Centrālais reģistrs palīdzēs samazināt administratīvo slogu 

uzņēmumiem. Tiem vairs nebūs jāizseko un jādeklarē nekāds cits saņemtais de 

minimis atbalsts, tiklīdz centrālajā reģistrā būs dati par trim gadiem. Regulā (ES) 

Nr. 1408/2013 kontrole par atbilstību minētajā regulā noteiktajiem robežlielumiem 

principā balstās uz centrālajā reģistrā iekļauto informāciju. 

(7) Katra dalībvalsts var izveidot valsts centrālo reģistru. Var turpināt izmantot esošos 

valstu centrālos reģistrus, kas atbilst Regulā (ES) Nr. 1408/2013 noteiktajām 

prasībām. Komisija izveidos Savienības līmeņa centrālu reģistru, ko dalībvalstis varēs 

izmantot no 2026. gada 1. janvāra. 

(8) Ņemot vērā to, ka administratīvais slogs un regulatīvie šķēršļi rada problēmas 

lielākajai daļai MVU un ka Komisijas mērķis ir par 25 % samazināt no ziņošanas 

prasībām izrietošo slogu5, jebkurš centrālais reģistrs būtu jāizveido tā, lai samazinātu 

administratīvo slogu. Labu administratīvo praksi, piemēram, vienotās digitālās vārtejas 

 
4 Komisijas Regula (ES) 2023/2831 (2023. gada 13. decembris) par Līguma par Eiropas Savienības 

darbību 107. un 108. panta piemērošanu de minimis atbalstam (OV L, 2023/2831, 15.12.2023, ELI: 

http://data.europa.eu/eli/reg/2023/2831/oj). 
5 Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai 

un Reģionu komitejai “MVU paredzētu atvieglojumu pakete” (COM(2023) 535 final). 

http://data.europa.eu/eli/reg/2023/2831/oj


 

LV 3  LV 

regulā6 noteikto, var izmantot par atsauci Savienības līmeņa centrālā reģistra un valstu 

centrālo reģistru izveidei un darbībai. 

(9) Pārredzamības noteikumu mērķis ir panākt labāku atbilstību, lielāku pārskatatbildību, 

profesionālizvērtēšanu un galu galā efektīvāku publisko līdzekļu izlietojumu. Atbalsta 

saņēmēja vārda vai nosaukuma publicēšana centrālajā reģistrā kalpo leģitīmajām 

pārredzamības interesēm, sniedzot sabiedrībai informāciju par dalībvalstu līdzekļu 

izmantošanu. Tā nepamatoti neskar saņēmēju tiesības uz personas datu aizsardzību, ja 

vien personas dati centrālajā reģistrā tiek publicēti saskaņā ar Savienības noteikumiem 

par datu aizsardzību7. Dalībvalstīm būtu jābūt iespējai vajadzības gadījumā 

pseidonimizēt konkrētus ierakstus, lai nodrošinātu atbilstību Savienības datu 

aizsardzības noteikumiem. 

(10) Ņemot vērā pieaugošo vajadzību izmantot de minimis atbalstu un to, ka pašreizējie 

robežlielumi ir nepamatoti ierobežoti, Regula (ES) Nr. 1408/2013 ir jāgroza pirms tās 

spēkā esības termiņa beigām, t. i., pirms 2027. gada 31. decembra. Regulas (ES) 

Nr. 1408/2013 spēkā esības periods būtu jāpagarina līdz 2032. gada 31. decembrim. 

(11) Tādēļ Regula (ES) Nr. 1408/2013 būtu attiecīgi jāgroza, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants 

Regulu (ES) Nr. 1408/2013 groza šādi: 

(1) regulas 1. panta 1. punkta b) apakšpunktu aizstāj ar šādu: 

“(*) Saskaņā ar Līgumu par Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes izstāšanos no Eiropas 

Savienības un Eiropas Atomenerģijas kopienas (“Izstāšanās līgums”) un jo īpaši ar Vindzoras 

regulējuma 10. pantu un tā 5. pielikumu (sk. Savienības un Apvienotās Karalistes 2023. gada 24. 

marta Kopīgo deklarāciju Nr. 1/2023 Apvienotajā komitejā, kas izveidota ar Izstāšanās līgumu, OV 

L 102, 17.4.2023., 87. lpp.), Apvienotajai Karalistei turpina piemērot konkrētus Savienības tiesību 

noteikumus par valsts atbalstu attiecībā uz pasākumiem, kas ietekmē tirdzniecību starp Ziemeļīriju un 

Savienību, šajā regulā visas atsauces uz dalībvalsti ietver arī Apvienoto Karalisti attiecībā uz 

Ziemeļīriju.”; 

(2) regulas 2. panta 4. punktu aizstāj ar šādu: 

“4.  Šajā regulā “nozares maksimālais apjoms” ir maksimālā kumulatīvā atbalsta 

summa, ko piemēro atbalsta pasākumiem, no kuriem labumu gūst tikai viena 

produktu nozare, un tas atbilst 50 % no katrai dalībvalstij piešķirtā de minimis 

atbalsta maksimālās summas, kura noteikta šīs regulas pielikumā.”; 

(3) regulas 3. pantu aizstāj ar šādu:  

 
6 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2018/1724 (2018. gada 2. oktobris), ar ko izveido vienotu 

digitālo vārteju, lai sniegtu piekļuvi informācijai, procedūrām un palīdzības un problēmu risināšanas 

pakalpojumiem, un ar ko groza Regulu (ES) Nr. 1024/2012 (OV L 295, 21.11.2018., 1. lpp.). 
7 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2016/679 (2016. gada 27. aprīlis) par fizisku personu 

aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ Direktīvu 

95/46/EK (Vispārīgā datu aizsardzības regula) (OV L 119, 4.5.2016., 1. lpp.); Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regula (ES) 2018/1725 (2018. gada 23. oktobris) par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz 

personas datu apstrādi Savienības iestādēs, struktūrās, birojos un aģentūrās un par šādu datu brīvu apriti 

un ar ko atceļ Regulu (EK) Nr. 45/2001 un Lēmumu Nr. 1247/2002/EK (OV L 295, 21.11.2018., 

39. lpp.). 

 

 

 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/AUTO/?uri=OJ:L:2018:295:TOC


 

LV 4  LV 

“3. pants 

De minimis atbalsts 

1. Atbalsta pasākumus, kas atbilst šajā regulā paredzētajiem nosacījumiem, 

uzskata par tādiem, kuri neatbilst visiem Līguma 107. panta 1. punkta 

kritērijiem un tādējādi ir atbrīvoti no Līguma 108. panta 3. punktā noteiktās 

paziņošanas prasības.  

2. De minimis atbalsta kopsumma, ko viena dalībvalsts piešķīrusi vienam 

vienotam uzņēmumam, nevienā trīs gadu periodā nepārsniedz 37 000 EUR. 

3. Kumulatīvā de minimis atbalsta summa, ko dalībvalsts triju gadu laikā 

piešķīrusi uzņēmumiem, kas nodarbojas ar lauksaimniecības produktu primāro 

ražošanu, nepārsniedz pielikumā noteikto valsts maksimālo apjomu. 

4. Attiecībā uz atbalsta pasākumiem, kas dod labumu tikai vienai produktu 

nozarei, kopējā piešķirtā kumulatīvā atbalsta summa jebkurā trīs gadu periodā 

nepārsniedz 2. panta 4. punktā noteikto nozares maksimālo apjomu. 

5. De minimis atbalstu uzskata par piešķirtu brīdī, kad uzņēmumam saskaņā ar 

piemērojamo valsts tiesisko regulējumu ir piešķirtas likumīgās tiesības saņemt 

atbalstu, neatkarīgi no datuma, kurā de minimis atbalsts uzņēmumam faktiski 

izmaksāts.  

6. Šā panta 2., 3. un 4. punktā noteikto de minimis robežlielumu un valsts un 

nozares maksimālo apjomu piemēro neatkarīgi no de minimis atbalsta veida vai 

izvirzītā mērķa un neatkarīgi no tā, vai dalībvalsts piešķirto atbalstu pilnībā vai 

daļēji finansē no Savienības resursiem. 

7. Attiecībā uz de minimis robežlielumiem un valsts un nozares maksimālajiem 

apjomiem, kas minēti 2., 3. un4. punktā, atbalstu izsaka kā naudas līdzekļu 

dotāciju. Izmanto bruto summas, tas ir, summas pirms nodokļiem vai citiem 

atskaitījumiem. Ja atbalstu nepiešķir kā dotāciju, atbalsta summa ir atbalsta 

dotācijas bruto ekvivalents. 

8. Atbalstu, kas izmaksājams vairākās daļās, diskontē atbilstoši tā vērtībai 

piešķiršanas brīdī. Procentu likme, ko izmanto diskontēšanai, ir atbalsta 

piešķiršanas laikā piemērojamā diskonta likme. 

9. Ja, piešķirot jaunu de minimis atbalstu, tiktu pārsniegti 2., 3. un 4. punktā 

noteiktais de minimis robežlielums, valsts vai nozares maksimālais apjoms, 

nevienai minētā jaunā atbalsta daļai šo regulu piemērot nevar. 

10. Lai uzņēmumu apvienošanās vai iegādes gadījumā noteiktu, vai ar jaunu de 

minimis atbalstu jaunajam uzņēmumam vai uzņēmumam, kas veic iegādi, 

netiek pārsniegts attiecīgais de minimis robežlielums vai attiecīgais valsts vai 

nozares maksimālais apjoms, ņem vērā visu katram apvienošanā iesaistītajam 

uzņēmumam iepriekš piešķirto de minimis atbalstu. Pirms apvienošanās vai 

iegādes likumīgi piešķirtais de minimis atbalsts arī pēc tam tiek uzskatīts par 

likumīgu. 

11. Ja vienu uzņēmumu sadala divos vai vairākos atsevišķos uzņēmumos, pirms 

sadalīšanas piešķirto de minimis atbalstu attiecina uz uzņēmumu, kurš no šā 

atbalsta guva labumu un kurš principā ir uzņēmums, kas pārņem darbības, 

kurām tika izmantots attiecīgais de minimis atbalsts. Ja šāda attiecināšana nav 

iespējama, attiecīgo de minimis atbalstu attiecina proporcionāli, pamatojoties 

uz jauno uzņēmumu pašu kapitāla bilances vērtību sadales faktiskajā datumā.”; 



 

LV 5  LV 

(4) regulas 4. pantu groza šādi: 

(a) panta 3. punkta b) apakšpunktu aizstāj ar šādu: 

“b) aizdevuma nodrošinājums ir vismaz 50 % apmērā no aizdevuma un 

aizdevuma summa nepārsniedz 185 000 EUR piecu gadu laikā vai 92 500 

EUR desmit gadu laikā; ja aizdevuma summa ir mazāka par minētajām 

summām un/vai aizdevums ir piešķirts uz mazāk nekā attiecīgi pieciem vai 

desmit gadiem, aizdevuma bruto dotācijas ekvivalentu aprēķina kā atbilstīgo 

proporciju no de minimis robežlieluma, kas noteikts 3. panta 2. punktā; vai”; 

(b) panta 6. punkta b) apakšpunktu aizstāj ar šādu: 

“b) garantijas apmērs nepārsniedz 80 % no pamatā esošā aizdevuma un vai nu 

garantētā summa ir 277 500 EUR un garantijas ilgums ir pieci gadi, vai arī 

garantētā summa ir 138 750 EUR un garantijas ilgums ir desmit gadi; ja 

garantētā summa ir mazāka par minētajām summām un/vai garantijas 

ilgums ir mazāks nekā attiecīgi pieci vai desmit gadi, šīs garantijas bruto 

dotācijas ekvivalentu aprēķina kā atbilstīgo proporciju no de minimis 

robežlielumiem, kas noteikti 3. panta 2. punktā; vai”; 

(5) regulas 5. panta 1. un 2. punktu aizstāj ar šādiem:  

“1. Ja uzņēmums nodarbojas ar lauksaimniecības produktu primāro ražošanu un 

darbojas arī vienā vai vairākās nozarēs vai veic citas darbības, kuras ietilpst 

Komisijas Regulas (ES) 2023/2831* darbības jomā, de minimis atbalstu, kas 

piešķirts darbībām lauksaimniecības produktu ražošanas nozarē saskaņā ar šo 

regulu, var kumulēt ar de minimis atbalstu, kas piešķirts pēdējām minētajām 

nozarēm vai darbībām līdz attiecīgajam robežlielumam, kas noteikts Regulas 

(ES) 2023/2831 3. panta 2. punktā, ja attiecīgā dalībvalsts ar piemērotiem 

līdzekļiem nodrošina, ka lauksaimniecības produktu primārā ražošana negūst 

labumu no de minimis atbalsta, kas piešķirts saskaņā ar Regulu (ES) 

2023/2831. 

2. Ja uzņēmums nodarbojas ar lauksaimniecības produktu primāro ražošanu, kā 

arī darbojas zvejniecības un akvakultūras nozarē, de minimis atbalstu, kas 

piešķirts darbībām lauksaimniecības produktu ražošanas nozarē saskaņā ar šo 

regulu, var kumulēt ar de minimis atbalstu darbībām pēdējā minētajā nozarē 

saskaņā ar Regulu (ES) Nr. 717/2014 līdz robežlielumam, kas noteikts minētajā 

regulā, ja attiecīgā dalībvalsts ar piemērotiem līdzekļiem nodrošina, ka 

lauksaimniecības produktu primārā ražošana negūst labumu no de minimis 

atbalsta, kas piešķirts saskaņā ar Regulu (ES) Nr. 717/2014.”; 

______________ 

* Komisijas Regula (ES) 2023/2831 (2023. gada 13. decembris) par Līguma par Eiropas 

Savienības darbību 107. un 108. panta piemērošanu de minimis atbalstam (OV L, 2023/2831, 

15.12.2023, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2023/2831/oj).”; 

(6) regulas 5. pantam pievieno šādu 2.a punktu: 

“2.a De minimis atbalstu, kas piešķirts saskaņā ar šo regulu, var kumulēt ar de 

minimis atbalstu, kurš piešķirts saskaņā ar Komisijas Regulu (ES) Nr. 

2023/2832*, līdz robežlielumam, kas noteikts minētajā regulā, ja attiecīgā 

dalībvalsts ar piemērotiem līdzekļiem nodrošina, ka lauksaimniecības produktu 

primārā ražošana negūst labumu no de minimis atbalsta, kas piešķirts saskaņā 

ar Regulu (ES) 2023/2832. 



 

LV 6  LV 

______________ 

* Komisijas Regula (ES) 2023/2832 (2023. gada 13. decembris) par Līguma par 

Eiropas Savienības darbību 107. un 108. panta piemērošanu de minimis atbalstam, ko 

piešķir uzņēmumiem, kuri sniedz pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi 
(OJ L, 2023/2832, 15.12.2023., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2023/2832/oj).”; 

(7) regulas 6. pantu aizstāj ar šādu: 

“6. pants 

Uzraudzība un ziņošana 

1. Dalībvalstis nodrošina, ka no 2026. gada 1. janvāra informācija par piešķirto de 

minimis atbalstu tiek reģistrēta centrālā reģistrā valsts vai Savienības līmenī. 

Centrālā reģistra informācijā ietilpst saņēmēja identifikācija, atbalsta summa, 

piešķiršanas diena, piešķīrēja iestāde, atbalsta instruments un atbilstošā nozare, 

ko norāda, pamatojoties uz saimniecisko darbību statistisko klasifikāciju 

Savienībā (“NACE klasifikācija”). Centrālo reģistru izveido tā, lai sabiedrībai 

būtu viegli piekļūt informācijai, vienlaikus nodrošinot atbilstību Savienības 

noteikumiem par datu aizsardzību, tostarp vajadzības gadījumā pseidonimizējot 

konkrētus ierakstus. 

2. Dalībvalstis reģistrē centrālajā reģistrā 1. punktā minēto informāciju par visu 

de minimis atbalstu, ko piešķīrusi ikviena iestāde attiecīgajā dalībvalstī, 20 

darbdienu laikā pēc atbalsta piešķiršanas. Dalībvalstis veic attiecīgus 

pasākumus, lai nodrošinātu centrālajā reģistrā iekļauto datu precizitāti. 

3. Reģistrēto informāciju par de minimis atbalstu dalībvalstis glabā 10 gadus no 

atbalsta piešķiršanas dienas. 

4. Dalībvalsts jaunu de minimis atbalstu saskaņā ar šo regulu piešķir tikai pēc 

tam, kad ir pārbaudījusi, ka jaunais de minimis atbalsts nepalielina attiecīgajam 

uzņēmumam piešķirtā de minimis atbalsta kopsummu virs 3. panta 2., 3. un 

4. punktā noteiktajiem robežlielumiem un ka ir ievēroti visi šajā regulā 

iekļautie nosacījumi. 

5. Dalībvalstis, kas izmanto centrālo reģistru valsts līmenī, katru gadu līdz 

30. jūnijam iesniedz Komisijai apkopotus datus par iepriekšējā gadā piešķirto 

de minimis atbalstu. Apkopotie dati ietver saņēmēju skaitu, piešķirtā de 

minimis atbalsta kopējo summu un piešķirtā de minimis atbalsta kopējo summu 

pa nozarēm (pēc “NACE klasifikācijas”). Pirmā datu iesniegšana attiecas uz de 

minimis atbalstu, kas piešķirts no 2026. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim. Ja 

ir pieejami apkopotie dati, dalībvalstis var ziņot Komisijai par agrākiem 

periodiem. 

6. Pēc rakstiska Komisijas pieprasījuma attiecīgā dalībvalsts 20 darbdienu laikā 

vai tādā ilgākā laikposmā, kāds noteikts pieprasījumā, sniedz Komisijai visu 

informāciju, kuru Komisija uzskata par vajadzīgu, lai novērtētu, vai šīs regulas 

nosacījumi ir izpildīti, un jo īpaši informāciju par uzņēmuma saņemto de 

minimis atbalsta kopsummu šīs regulas un citu de minimis regulu nozīmē.”; 

(8) regulas 7. pantu groza šādi: 

(a) pantā iekļauj šādu 3.a punktu: 

“3.a Uzskata, ka jebkurš individuālais de minimis atbalsts, kas piešķirts laikā no 

2014. gada 1. janvāra līdz [šā grozījuma spēkā stāšanās datumam] saskaņā ar 

https://data.europa.eu/eli/reg/2023/02832/oj
https://data.europa.eu/eli/reg/2023/02832/oj


 

LV 7  LV 

šīs Regulas nosacījumiem, kuri piemērojami atbalsta piešķiršanas laikā, 

neatbilst visiem Līguma 107. panta 1. punkta kritērijiem un tādējādi ir atbrīvots 

no Līguma 108. panta 3. punktā noteiktās paziņošanas prasības.”; 

(b) pievieno šādu 5. punktu: 

“5. Līdz brīdim, kad centrālais reģistrs ir izveidots un aptver trīs gadu laikposmu, 

ja dalībvalsts plāno uzņēmumam piešķirt de minimis atbalstu saskaņā ar šo 

regulu, šī dalībvalsts rakstiski vai elektroniski informē minēto uzņēmumu par 

atbalsta summu, kas izteikta kā dotācijas bruto ekvivalents, un tā de minimis 

raksturu, tieši atsaucoties uz šo regulu. Ja de minimis atbalstu saskaņā ar šo 

regulu, pamatojoties uz kādu shēmu, piešķir dažādiem uzņēmumiem un ja šiem 

uzņēmumiem saskaņā ar minēto shēmu tiek piešķirtas dažādas individuālā 

atbalsta summas, attiecīgā dalībvalsts var izvēlēties savu pienākumu pildīt, 

informējot attiecīgos uzņēmumus par summu, kas atbilst maksimālajai atbalsta 

summai, kuru var piešķirt atbilstoši minētajai shēmai. Šādā gadījumā, nosakot, 

vai nav pārsniegts 3. panta 2. punktā noteiktais robežlielums, izmanto fiksēto 

summu. Pirms atbalsta piešķiršanas dalībvalsts no attiecīgā uzņēmuma saņem 

rakstisku vai elektronisku deklarāciju par visu pārējo de minimis atbalstu, kuru 

jebkurā trīs gadu laikposmā uzņēmums ir saņēmis saskaņā ar šo regulu vai 

citām de minimis regulām.”; 

(9) regulas 8. panta otro daļu aizstāj ar šādu: 

“Tā zaudē spēku 2032. gada 31. decembrī.”; 

(10) regulas I un II pielikumu aizstāj ar šīs regulas pielikuma tekstu. 

2. pants 

Šī regula stājas spēkā trešajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā 

Vēstnesī. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 

 Komisijas vārdā — 

 priekšsēdētāja 

 Ursula VON DER LEYEN



 

LV 8  LV 

PIELIKUMS 

Lauksaimniecības produktu primārajā ražošanā iesaistītiem uzņēmumiem piešķirtā de 

minimis atbalsta maksimālā kumulatīvā summa pa dalībvalstīm, kā minēts 3. panta 

3. punktā 

(miljonos EUR) 

Dalībvalsts De minimis atbalsta maksimālā summa8 

Beļģija 169,67 

Bulgārija 85,38 

Čehija  105,96 

Dānija 195,49 

Vācija 1 061,56 

Igaunija 20,22 

Īrija 170,89 

Grieķija 198,66 

Spānija 915,04 

Francija 1 365,06 

Horvātija 44,44 

Itālija 1 031,75 

Kipra 12,33 

Latvija 28,84 

Lietuva 61,28 

Luksemburga 8,46 

Ungārija 149,71 

Malta 2,03 

Nīderlande 510,71 

Austrija 146,67 

 
8 Maksimālās summas aprēķina kā 1,5 % no vidējās vērtības no katras dalībvalsts trīs lielākajām 

ikgadējās lauksaimnieciskās produkcijas vērtībām laikposmā no 2012. līdz 2023. gadam. Datu 

nepieejamības dēļ par Apvienoto Karalisti attiecībā uz Ziemeļīriju tiek ņemts vērā laikposms no 2012. 

līdz 2022. gadam. 



 

LV 9  LV 

Polija 512,14 

Portugāle 160,70 

Rumānija 335,39 

Slovēnija 22,58 

Slovākija 42,66 

Somija 74,59 

Zviedrija 111,30 

Apvienotā Karaliste attiecībā uz Ziemeļīriju 44,97 

 


